
  
DETERMINAZIONE N.  153 

9 AGOSTO 2018 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: AGGIORNAMENTO BANDO BORSE DI STUDIO 

PER STUDENTI TRENTINI ISCRITTI A CORSI DI FORMAZIONE PER 

OPERATORE SOCIO SANITARIO (OSS) ANNO FORMATIVO 2017/2018 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazione n. 11 di data 12 giugno 2018, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Bando dell’anno accademico 2018/2019 per la borsa di studio e il posto alloggio, per l’esonero dalla 

tassa provinciale per il diritto allo studio e dalle tasse universitarie rivolto agli studenti 

immatricolati a Trento entro l’a.a. 2016/2017 ai corsi dell’Università degli Studi di Trento, del 

Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti” e dell’Istituto per Interpreti e Traduttori e che intendono 

iscriversi ad anni successivi (di seguito denominato BANDO 2 – ICEF) nonché i parametri di 

riferimento icef, delegando il direttore dell’ente all’espletamento di tutte le procedure 

amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi disciplinati dal Bando, 

 

con deliberazione n. 389, di data 12 marzo 2018, la Giunta Provinciale ha emanato le direttive per 

l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti frequentanti corsi per Operatore socio 

sanitario attivati in provincia di Trento dagli Enti autorizzati dalla Provincia Autonoma di Trento 

oppure attivati fuori provincia purché tali corsi siano autorizzati dalle rispettive Regioni e attivati ai 

sensi dell’Accordo Stato – Regioni di data 22 febbraio 2001, recepito con Legge n. 1/2002, che 

prevede una durata annuale non inferiore alle 1000 ore di formazione, delegando l’Opera 

Universitaria all’emanazione del Bando corrispondente; 

 

con determinazione n. 121 di data 21 giugno 2018, il Direttore dell’Opera Universitaria ha 

approvato il Bando di concorso per l’erogazione di borse di studio a favore di studenti iscritti a corsi 

per Operatore socio sanitario per l’anno formativo 2017/2018 (di seguito denominato BANDO 

OSS); 

 

con deliberazione n. 1298 di data 20 luglio 2018, la Giunta Provinciale, modificando così la 

deliberazione n. 1076 del 29 giugno 2015, ha approvato le nuove “Disposizioni per la valutazione 

della condizione economica dei richiedenti interventi agevolativi ai sensi dell’art. 6 della LP 

3/1993, nonché per la verifica e il controllo delle dichiarazioni ICEF e per l’attività di 

coordinamento, indirizzo e monitoraggio dell’applicazione di tale sistema di valutazione alle 

politiche di settore” (di seguito denominate “Disposizioni ICEF”) a valere dalle nuove 

Dichiarazioni sostitutive icef e al calcolo dell’indicatore ICEF, relative ai redditi 2017; 

 



 2  

 

con deliberazione n. 1286 di data 20 luglio 2018, la Giunta Provinciale ha altresì approvato il nuovo 

algoritmo di calcolo dell’indicatore della condizione economica ICEF dei richiedenti interventi 

agevolativi ai sensi dell’art. 6 della LP 3/1993; 

 

confermato con nota protocollo n. 6707 di data 9 agosto 2018 dal Servizio istruzione e formazione 

del secondo grado, Università e ricerca che risulta necessario integrare il BANDO 2 – ICEF 

adeguandolo alle nuove Disposizioni ICEF visto che le Dichiarazioni ai fini della valutazione della 

condizione economica per agevolazioni in materia  di diritto allo studio sono state acquisite già 

aggiornate  e che i termini di presentazione delle domande sono ancora aperti, 

 

preso atto che con il decreto n. 2 di data 9 agosto 2018, il Presidente dell’Opera Universitaria ha 

dato corso all’aggiornamento del Bando dell’anno accademico 2018/2019 per la borsa di studio e il 

posto alloggio, per l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio e dalle tasse 

universitarie rivolto agli studenti immatricolati a Trento entro l’a.a. 2016/2017 ai corsi 

dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti” e dell’Istituto 

per Interpreti e Traduttori e che intendono iscriversi ad anni successivi, 

 

preso atto che le deliberazioni sopra indicate hanno effetto anche sull’elaborazione della condizione 

economica della domanda di borsa di studio di cui BANDO OSS valutata con la Dichiarazione ai 

fini della valutazione della condizione economica per agevolazioni in materia  di diritto allo studio, 

risulta necessario l’aggiornamento del bando stesso, come di seguito specifico: 

1. Capitolo 2.1 – Tabella 1: aggiornamento dei valori “livello massimo del reddito netto” e 

“livello massimo del patrimonio al netto delle franchigie”, in applicazione dell’innalzamento  

del reddito di riferimento previsto all’articolo 21, comma 3 delle Disposizioni ICEF 

introdotto a seguito dell’adeguamento all’inflazione nella misura dell’1%. Il valore limite di 

accesso alla borsa di studio di cui alla deliberazione provinciale n. 389 di data 12 marzo 

2018 rimane invariato. 

1. Glossario – Punto 4 Patrimonio familiare:  il terzo capoverso è aggiornato secondo quanto di 

seguito indicato: 

a. il comma 1 dell’art. 19 delle Disposizioni ICEF prevede di non valutare l’abitazione di 

residenza ai fini del calcolo della condizione economica del nucleo familiare prevedendo 

l’applicazione della franchigia solo per specifiche categorie catastali. Pertanto la 

franchigia sull’abitazione di residenza già decisa dal Consiglio di Amministrazione  con 

deliberazione n. 11 di data 12 giugno 2018 sarà applicata solo nel caso in cui l’immobile 

sia considerato nel calcolo della condizione economica  

b. il comma 1bis dell’art. 19 delle Disposizioni ICEF introduce l’applicazione di una nuova 

franchigia di € 20.000,00 sulle proprietà e gli altri diritti reali su beni immobili diversi 

dall’abitazione  di residenza.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



 3  

 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiornare, secondo quanto esplicitato in premessa, il Bando di concorso per l’erogazione di 

borse di studio a favore di studenti iscritti a corsi per Operatore socio sanitario per l’anno 

formativo 2017/2018” (BANDO OSS), come da allegato parte integrante del presente 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare immediata pubblicazione del BANDO OSS aggiornato dando visibilità sul sito dell’ente 

alle modifiche apportate. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 

(CV) 

    

 
 

 

 

 


